
N. 180 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/10/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON L'ASSOCIAZIONE 
GRUPPO  ALPINISTICO  FALCHETT  PER  GESTIONE  DEFIBRILLATORI  COMUNALI  E 
IMPLEMENTAZIONE DEI DAE SUL TERRITORIO- PROGETTO TRADATE…NEL CUORE- 

L’anno  2019 addì  11 del  mese di  ottobre alle ore 13:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO 
ALPINISTICO FALCHETT PER GESTIONE DEFIBRILLATORI COMUNALI  E IMPLEMENTAZIONE DEI 
DAE SUL TERRITORIO- PROGETTO TRADATE…NEL CUORE- 

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  BOZZA  DI  CONVENZIONE  DA  SOTTOSCRIVERE  CON 
L'ASSOCIAZIONE  GRUPPO  ALPINISTICO  FALCHETT  PER  GESTIONE  DEFIBRILLATORI 
COMUNALI E IMPLEMENTAZIONE DEI DAE SUL TERRITORIO - PROGETTO TRADATE …
NEL CUORE - 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che ogni anno in Italia e nel mondo un numero assai rilevante di persone sono colpite da 
arresto cardiaco; 

• che  l’arresto  cardiocircolatorio  può  colpire  chiunque,  senza  distinzioni  di  età,  sesso  o 
condizioni  fisiche generali,  tanto è vero che ne vengono colpiti  anche sportivi  in  piena 
forma, spesso giovanissimi; 

• che, a livello statistico, nella maggioranza dei casi questi eventi si manifestano sul luogo di 
lavoro, in casa e in tutti i luoghi ad alta concentrazione di persone; 

• che per  questa  patologia  esiste una sola  terapia  efficace:  intervenire  con un soccorso 
precoce  entro  i  primissimi  minuti,  con  tecniche  di  rianimazione  appropriate  e  con 
l’erogazione di  una scarica elettrica da parte di  un Defibrillatore Automatico Esterno,  in 
acronimo DAE; 

• che si  deve purtroppo constatare,  di  frequente,  l’impossibilità  di  far  arrivare sul  posto i 
soccorsi da parte di strutture sanitarie come il 118 o similari entro il tempo limite dei cinque 
minuti, considerato un limite di tempo accettabile per avere dei risultati confortanti; 

• che  l’unica  possibilità  concreta  è  quella  di  posizionare  un  defibrillatore  in  posizioni 
strategiche ed istruire del personale non medico all’uso di tali apparecchiature; 

• che negli  ultimi anni la tecnologia ci è venuta in aiuto ponendo sul mercato apparecchi 
estremamente semplici,  in  grado di  guidare passo dopo passo l’operatore non medico, 
definito laico, in modo da mantenere efficienti i parametri vitali del paziente sino all’arrivo 
dei soccorsi convenzionali; 

• che il Decreto 20.7.2013 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 169 (nota anche come legge 
Baldruzzi),  prevede  l’obbligo per  le  Associazioni  Sportive  di  dotarsi  di  defibrillatori 
semiautomatici; 

• che  con  Deliberazione  n.  199  del  12.11.2015  la  Giunta  Comunale  ha  approvato 
l’installazione di presidi DAE presso le seguenti strutture: 

- Palestra Scuola Secondaria di Primo Grado G. Galilei- Via T. Trieste

- Palestra Scuola Primaria Rosmini, Via Rossini

- Palazzo Comunale 2^ Piano, P.za Mazzini 6

- Centro Sportivo di Via Roma

- Palestra Scuola Primaria Dante, Via L. da Vinci

- Palestra Scuola Primaria Battisti, Via Carducci

• che nel contempo sono stati installati altri DAE presso: 

- Centro Sportivo Carlo Matteo Uslenghi Via Europa

- Biblioteca Frera, Via Zara 37

- P.za Unità d’Italia

Considerato:

• che l’Associazione Gruppo Alpinistico Falchett ha posizionato in Piazza Unità d’Italia un 
DAE a disposizione di tutta la Città; 

• che  la  medesima  Associazione,  avendo  volontari  formati,  ha  proposto  al  Comune una 
collaborazione finalizzata all’implementazione in Città di defibrillatori, nonché la gestione di 
tutti quelli esistenti, al fine di garantire la necessaria sicurezza; 

• che  l’Associazione  Gruppo  Alpinistico  Falchett  è  in  grado  di  poter  organizzare  anche 
l’addestramento attraverso un corso di 2 ore di pratica con istruttori BLSD certificati AREU 

copia informatica per consultazione



Lombardia  a  chi  fosse  interessato,  corsi  che  potranno  essere  svolti  con  il  contributo 
dell’Amministrazione Comunale; 

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e s.m.i; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del servizio cultura e dal responsabile del servizio ragioneria, in ordine alla regolarità 
contabile;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione tra il Gruppo Alpinistico Falchett e il Comune di Tradate 
per la dotazione di defibrillatori semiautomatici con teca completi di kit DAE (forbice, pocket mask, 
rasoi,  guanti,  telo  sterile)  da  installare  in  altri  luoghi  pubblici  per  l’implementazione  dei  DAE 
esistenti e la gestione degli stessi;

2) di autorizzare il Responsabile Servizi Sportivi alla sottoscrizione della convenzione e porre a 
disposizione dello stesso la somma di € 3.000,00 da erogare come contributo all’Associazione 
Gruppo Alpinistico Falchett, per le attività previste dall’art. 2 della bozza di convenzione allegata;

3) di imputare la spesa di € 3000,00 ai seguenti capitoli del bilancio 2019:

€ 2.000,00 cap. 105020534040 cod. 1040401001

€ 1.000,00 cap. 106030536490 cod. 1040401001

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al  fine di  poter sottoscrivere la convenzione di cui 
trattasi.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



C:\Users\sara\Desktop\bozza convenzione con falchett.doc 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TRADATE E IL GRUPPO ALPINISTICO FALCHETT PER 
LA GESTIONE DEI DEFIBRILLATORI COMUNALI E L’IMPLEMENTAZIONE DEGLI STESSI 
SUL TERRITORIO 
 
L’Anno duemiladiciannove addì                     in Tradate, nella sede della Casa Municipale del 
Comune di Tradate, con la presente scrittura privata, valida tra le parti, a tutti gli effetti di legge; 
 
in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. …….. del …… 
 

TRA 
 

il Comune di Tradate, con sede in Tradate, P.za Mazzini 6, P.I. 00223660127 rappresentato dal 
Geom. Giorgio Colombo in qualità di Responsabile del Settore Servizi Culturali, autorizzato a 
stipulare contratti in nome e per conto del Comune 

E 
 
L’Associazione Gruppo Alpinistico Falchett, con sede a Tradate, Via …….., rappresentata dal Sig. 
Mauro Micheluzzi in qualità di Presidente pro-tempore 
 

PREMESSO 
 

 che ogni anno in Italia e nel mondo un numero assai rilevante di persone sono colpite da 
arresto cardiaco; 

 che l’arresto cardiocircolatorio può colpire chiunque, senza distinzioni di età, sesso o 
condizioni fisiche generali, tanto è vero che ne vengono colpiti anche sportivi in piena 
forma, spesso giovanissimi; 

 che, a livello statistico, nella maggioranza dei casi questi eventi si manifestano sul luogo di 
lavoro, in casa ed in tutti i luoghi ad alta concentrazione di persone; 

 che per questa patologia esiste una sola terapia efficace: intervenire con un soccorso 
precoce entro i primissimi minuti, con tecniche di rianimazione appropriate e con 
l’erogazione di una scarica elettrica da parte di un Defibrillatore Automatico Esterno, in 
acronimo DAE; 

 che si deve purtroppo constatare, di frequente, l’impossibilità di far arrivare sul posto i 
soccorsi da parte di strutture sanitarie come il 118 o similari entro il tempo limite dei cinque 
minuti, considerato un limite di tempo accettabile per avere dei risultati confortanti; 

 che l’unica possibilità concreta è quella di posizionare un defibrillatore in posizioni 
strategiche ed istruire del personale non medico all’uso di tali apparecchiature; 

 che negli ultimi anni la tecnologia ci è venuta in aiuto ponendo sul mercato apparecchi 
estremamente semplici, in grado di guidare passo dopo passo l’operatore non medico, 
definito laico, in modo da mantenere efficienti i parametri vitali del paziente sino all’arrivo 
dei soccorsi convenzionali; 

 
Tutto ciò premesso, le parti convengono quanto segue: 
 
ARTICOLO 1 – Condivisione del progetto 
Il Comune di Tradate e l’Associazione Gruppo Alpinistico Falchett promuovono un piano per 
l’emergenza cardiovascolare, comprendente l’utilizzo di un Defibrillatore Automatico Esterno 
(DAE). 
Gli impianti e le strutture comunali individuati per posizionare i defibrillatori sono i seguenti: 

- Palestra Dante; 
- Palestra Rosmini; 
- Palestra Battisti; 
- Palestra Scuola Media; 
- Centro Sportivo di Via Roma; 
- Comune di Tradate – Palazzo Comunale; 
- Centro Sportivo Carlo Matteo Uslenghi di Via Europa 

copia informatica per consultazione



C:\Users\sara\Desktop\bozza convenzione con falchett.doc 

- Biblioteca Frera 
- P.za Unità d’Italia 

 
ARTICOLO 2 – Attività a carico dell’Associazione  - Sviluppo del progetto 
L’Associazione si impegna ad eseguire la gestione delle attività tecniche ed amministrative relative 
alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei defibrillatori automatici esterni ad uso locale di 
proprietà attraverso le seguenti attività: 

a) Manutenzione preventiva/controllo periodico (eseguita con periodicità semestrale): 
- Esame visivo, controllo elettrodi e batterie 
- Controllo/regolazione data e ora 
- Controllo funzionale 
- Esame strumentale con verifica del riconoscimento delle forme d’onda 
- Prova di scarica 

b) Manutenzione correttiva 
- Gestione dei guasti con segnalazione al Comune al fine della spedizione del 

dispositivo presso la casa madre o ditta di assistenza tecnica autorizzata e 
contestuale richiesta di dispositivo sostitutivo; 

- Gestione documentale 
c) Consulenza per eventuali acquisti 
d) Fornitura di specifiche check-list di controllo operatore 
e) Organizzazione annuale di almeno un corso DAE 
f) Fornitura di n. 2 DAE completi di bacheca per esterno da installare in Piazza 

Mazzini/Nelson Mandela e in Via Rossini 
g) Pratiche amministrative 
 

ARTICOLO 3 – Oneri a carico del Comune  
Il Comune si impegna a fornire un contributo di € 3.000,00 per l’implementazione dei DAE sul 
territorio, finalizzato all’acquisto e posa in opera di n. 2 defibrillatori con bacheca in P.za 
Mazzini/Nelson Mandela e in Via Rossini e una teca per il defibrillatore di Via Oslavia. 
Anno 2019 Euro 3.000.00 
Anno 2020 Euro 0 
Anno 2021 Euro 0 
 
ARTICOLO  4  – Durata 
 
La presente convenzione ha durata di anni tre, a decorrere dalla data di approvazione dei 
competenti organi.  
 
 
ARTICOLO 5 – Foro competente 
 
Qualunque contestazione relativa al presente contratto sarà deferita all’autorità giudiziaria 
competente del Foro di Varese.  
 
ARTICOLO 6 –  Trattamento dati 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e dell’art. 13 del  GDPR 2016/679 
titolare dei dati rilasciati ai fini dell’affidamento di cui al presente contratto è il Comune di Tradate  
in persona del Sindaco pro-tempore, che è obbligato a trattarli per la solo finalità di esecuzione del 
contratto e per le finalità di legge connesse al conferimento dell’appalto ai sensi dell’art. 37 del  
Regolamento UE 2016/679, per il solo periodo di validità del contratto.  
Il titolare alla conclusione del rapporto dovrà consentire la 
 portabilità dei dati su dispositivo mobile  facilmente leggibile e l’affidatario ha diritto di  revocare il 
consenso, con decorrenza dalla sottoscrizione del presente contratto, nell’ipotesi di utilizzo degli 
stessi dati per finalità diverse da quelle disciplinate nei precedenti articoli. 

copia informatica per consultazione



C:\Users\sara\Desktop\bozza convenzione con falchett.doc 

Dal titolare i dati saranno custoditi per il solo tempo necessario e il trattamento sarà fatto dal 
titolare a mezzo dal Responsabile del Settore Cultura sport e tempo libero Geom. Giorgio 
Colombo, che li tratterà assicurando la correttezza, liceità, pertinenza, trasparenza e riservatezza.   
I dati saranno trattati dal soggetto incaricato mediante acquisizione dei documenti in forma 
cartacea ed elettronica e mediante procedure di archiviazione, anche informatizzate, che ne 
garantirà la riservatezza. Il trattamento sarà effettuato con logiche di organizzazione ed 
elaborazione correlate e saranno utilizzati standard di sicurezza elevati; che si useranno tecnologia 
ed applicativi; che i dati non saranno oggetto di profilazione.  Informa l’interessato che ha diritto in 
ogni momento di accedere ai dati personali ed esercitare i diritti previsti dal GDPR UE 2016/679 ivi 
compresa la cancellazione (diritto all’oblio), e che può revocare il consenso quando ritenga che 
non sussistano più le condizioni che rendono necessario l’utilizzo del dato.  
Le Parti acconsentono al trattamento dei dati contenuti nel presente Contratto per le sole finalità 
connesse agli adempimenti degli obblighi contrattuali nel rispetto delle disposizioni previste dal D. 
Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, e sue successive modifiche, integrazioni o sostituzioni, il 
trattamento dei dati personali acquisiti sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della riservatezza e dei diritti ivi previsti.   
 
ARTICOLO 7 – Norme di legge 
 
Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto, le parti faranno riferimento alle 
vigenti disposizioni di legge applicabili in materia e in  particolare alle disposizioni del Codice 
Civile.  
 
ARTICOLO 8 – Registrazione 
 
Il presente atto, redatto in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai 
sensi del DPR 131 del 26/04/1986 tariffa parte II art. 2.  
 
ARTICOLO 9 – Clausola risolutiva 

 
La presente convenzione può essere risolta anticipatamente nei seguenti casi: 

 in caso di mancato rispetto delle prescrizioni del presente contratto; 
 in caso di mancata sostenibilità degli impegni assunti dal Comune di Tradate a 

seguito di impreviste e subentrate norme in materie di Finanza Locale. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto in duplice originale.  
 
 
PER L’ASSOCIAZIONE      PER IL COMUNE DI TRADATE 
GRUPPO ALPINISTICO FALCHETT  
   
 
 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1501/2019 ad oggetto:  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA 

SOTTOSCRIVERE CON L'ASSOCIAZIONE GRUPPO ALPINISTICO FALCHETT PER GESTIONE 

DEFIBRILLATORI  COMUNALI  E  IMPLEMENTAZIONE  DEI  DAE  SUL  TERRITORIO- 

PROGETTO TRADATE…NEL CUORE- si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

IMP. 1281/2019
IMP. 1282/2019

Tradate, 09/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SPORT 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1501/2019 del SERVIZIO UFFICIO SPORT ad oggetto:  APPROVAZIONE 

BOZZA  DI  CONVENZIONE  DA  SOTTOSCRIVERE  CON  L'ASSOCIAZIONE  GRUPPO 

ALPINISTICO  FALCHETT  PER  GESTIONE  DEFIBRILLATORI  COMUNALI  E 

IMPLEMENTAZIONE DEI  DAE SUL TERRITORIO- PROGETTO TRADATE…NEL CUORE-  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 09/10/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 180 del 11/10/2019

UFFICIO SPORT

Oggetto:  APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON 
L'ASSOCIAZIONE GRUPPO ALPINISTICO FALCHETT PER GESTIONE 
DEFIBRILLATORI COMUNALI E IMPLEMENTAZIONE DEI DAE SUL TERRITORIO- 
PROGETTO TRADATE…NEL CUORE- . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/10/2019.

Tradate, 14/10/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


